
QUINTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 20108
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA N.º 001/2010 – CPAD 04/10 - FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118532

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pela Portaria nº. 370/2010 – GP/FSCMPA, de 11 de 
junho de 2010, publicada no DOE n.º 31.686, de 14 de  junho 
de 2010, expedida pelo Dr. Maurício Cezar Soares Bezerra, 
Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará,
RESOLVE:
Designar, na forma do art. 205, § 1º da Lei nº 5.810/94 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, 
a servidora Patrícia Suely Cavalcante Nonato, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 57193112/1, lotada na 
Procuradoria Fundacional da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, para, sob compromisso desempenhar as 
funções de secretário da comissão.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de junho de 2010.
Walter Nogueira da Silva
Presidente da Comissão

PORTARIA N.º 001/2010 – CPAD 05/10 - FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118540

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, designada pela Portaria nº. 372/2010 – GP/FSCMPA, 
de 14 de junho de 2010, publicada no DOE n.º 31.687, de 15 
de  junho de 2010, expedida pelo Dr. Maurício Cezar Soares 
Bezerra, Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará,
RESOLVE:
Designar, na forma do art. 205, § 1º da Lei nº 5.810/94 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, 
a servidora Patrícia Suely Cavalcante Nonato, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 57193112/1, lotada na 
Procuradoria Fundacional da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, para, sob compromisso desempenhar as 
funções de secretário da comissão.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de junho de 2010.
Walter Nogueira da Silva
Presidente da Comissão
Portaria nº. 369/2010 - GP/FSCMP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118220
Portaria nº. 369/2010 - GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora RUTH HELENA LOPES PEREIRA 
SEMBLANO, Médica Auditora, matrícula nº. 5048788/1, para 
exercer a função de Coordenadora do setor de Auditoria Médica 
da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, a contar de 
11 de junho de 2010.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 11 de junho de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da Fscmpa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118205

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 20/2010

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE – EXTINTORES 
DE INCÊNDIO E SUPORTES
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item (ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: Carlos Augusto P.L. dos Santos
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/07/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000       339030                 0669000000          Estadual
10122012545750000       449052                 0269000000          Estadual
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118314

PORTARIA Nº 297/AJUR/GABINETE/HEMOPA,
DE 15 DE JUNHO DE 2010.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratificação do risco 
de vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei 
Estadual nº 5.773/93;

Considerando que as atividades perigosas específicas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
Hemopa, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública, se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no 
percentual de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento base 
á servidora PAULA DO PERPÉTUO SOCORRO DOS REIS DANTAS 
– MATRÍCULA Nº 57198078/1, em razão da mesma desenvolver 
na Fundação Hemopa atividades consideradas pela lei vigente 
como de risco, conforme Processo Administrativo nº 20101437, 
a partir de 15 de junho de 2010.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 15 de junho de 
2010.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118306

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 09/12/2009
Valor: 24.567,00
Vigência: 09/12/2009 a 09/06/2010
Justificativa: Prorrogação do contrato originário por um período 
de 06 (seis) meses.
Contrato: 210/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302120543310000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado: Biometrix Diagnóstica Ltda.
Endereço: R Estrada da Graciosa, Bairro: Bairro Alto, 1081
CEP. 82840-360 - Curitiba/PR
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

CONTRATO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118290

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 100/2010.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação.
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA e Hospital da Ordem Terceira.
OBJETO: Fornecimento; eventual ou regular; de 
hemocomponentes e/ou hemoderivados, e a realização 
de procedimentos que visem adequá-los às necessidades 
específicas do paciente mediante solicitação.
VIGÊNCIA: 16/06/2010 a 16/06/2012.
VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem dotação orçamentária 
estimada.
FONTE DE RECURSO: Sem fonte de recurso estimada.
FORO: Belém/PA.
DATA DA ASSINATURA: 16/06/2010.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv. Padre Eutíquio nº 
2109, CEP: 66.033-000, Batista Campos, Belém/PA.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118326

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 17/05/2010
Valor: 30.777,30
Vigência: 17/05/2010 a 17/08/2010
Justificativa: Prorrogação do contrato originário por um período 
de 3 (três) meses.
Contrato: 197/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826240000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: Laboratório de Patologia Clínica Drº Paulo C. de 
Azevedo.
Endereço: Av. Braz de Aguiar, Bairro: Nazaré, 99
CEP. 66035-100 - Belém/PA
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118341

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 27/05/2010
Valor: 150.285,00
Vigência: 27/05/2010 a 27/08/2010
Justificativa: Prorrogação do contrato originário por um período 
de 03 (três) meses.
Contrato: 74/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: VJR Comercial Ltda - EPP.
Endereço: Av Giovanni Gronchi, Bairro: Vila Andrade, 6051
CEP. 05724-003 - São Paulo/SP
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118390

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 02/06/2010
Valor: 113.160,00
Vigência: 02/06/2010 a 17/06/2011
Justificativa: O objeto deste aditivo contratual é o acréscimo 
do quantitativo de testes, que será aumentado em 18,22%, 
resultando no acréscimo originário de 19.680 testes.

Contrato: 52/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado: DIAGNOCEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: R Edgar Damasceno, Bairro: Meireles, 65
CEP. 60120-010 - Fortaleza/CE
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118355

INEXIGIBILIDADE: 6/2010
Data: 17/06/2010
Valor: 7.840,00
Objeto: A contratação da empresa, para prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva, com substituições 
de peças, nos equipamentos de lavanderia marca SUZUKE 
instalados nesta FHCGV.
Fundamento Legal: inciso I do art.25 da Lei nº 8.666/93
Data de Ratificação: 14/06/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545770000    339039              0269000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: COM. E REP. MARAJÓ LTDA-ME
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 1076
CEP. 66080-650 - Belém/PA
Telefone: 9132443946 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118564

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 09/06/2010
Valor: 14.700,00
Vigência: 10/06/2010 a 09/12/2010
Justificativa: Prorrogar a vigência contratual, com fulcro no 
inciso II do art. 57 da Lei nº 8666/93.
Contrato: 37/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545770000    339039              0269000000          
Estadual
Contratado: COMPUTER STORE COMÉRCIO E SERVIÇOS 
TECNOLÓGICOS LTDA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Email: computerstore@computerstore.com.br
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118512

DISPENSA: 6/2010
Data: 17/06/2010
Valor: 123.303,12
Objeto: Acontratação de empresa para realização de serviços 
de organização de prontuários e formatação de pastas para 
arquivos do SAME da FHCGV, por um período de 12 meses
Fundamento Legal: inciso XX, do art. 24 da Lei nº 8.666/93
Data de Ratificação: 14/06/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0269000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DAS PESSOAS COM 
DEEICIÊNCIA-APPD.
Endereço: Psg Franklim Roosevelt, Bairro: São Brás, 213
CEP. 66040-130 - Belém/PA
Telefone: 9132494849 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118469

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 09/03/2010
Valor: 67.875,00
Vigência: 10/03/2010 a 09/09/2010
Justificativa: realizar o acréscimo do quantitativo licitado, em 
25%, relativos ao objeto do Contrato nº. 033/2009 e, prorrogar 
a vigência contratual, visando conceder prazo para entrega dos 
produtos, com fulcro na alínea “b”, do inciso I, do art. 65, c/c 
§ 1º, do mesmo dispositivo e no inciso IV do § 1º do art. 57, 
todos da Lei 8666/93.
Contrato: 33/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado: MÚLTIPLA COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA 
LTDA


